
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATO Nº 16/2019 – CEPE 

ATO  Nº  0005/2019/PPG,  DE  28/02/2019:  O  Pró-Reitor  de  Pesquisa  e  Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0292/2015,  de  19/3/2015,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
20/3/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
nomear o professora Elen Machado Tavares, matrícula 12669-1/UFV, em substituição
ao Professor Cezar Luiz de Mari, matrícula 10285-7/UFV,  na composição da Comissão
de  Sindicância  com  a  finalidade  de  apurar  os  fatos  relatados  no  Processo  nº
010561/2018. Publique-se e cumpra-se. Luiz Alexandre Peternelli,  Pró-Reitor
de Pesquisa e Pós-Graduação. 

ATO  Nº  0006/2019/PPG,  DE  08/03/2019:  O  Pró-Reitor  de  Pesquisa  e  Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0292/2015,  de  19/3/2015,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
20/3/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar  a  professora  Simone  Caldas  Tavares  Mafra,  matrícula  6927-2/UFV, para
substituí-lo em seu cargo de direção, no dia 08 de fevereiro de 2019 por motivo de
viagem do titular.  Publique-se e cumpra-se.  Luiz Alexandre Peternelli,   Pró-
Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação. 

ATO  Nº  0007/2019/PPG,  DE  12/03/2019:  O  Pró-Reitor  de  Pesquisa  e  Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0292/2015,  de  19/3/2015,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
20/3/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar  a  professora  Simone  Caldas  Tavares  Mafra,  matrícula  6927-2/UFV, para
substituí-lo em seu cargo de direção, no dia 13 de março de 2019 por motivo de
viagem do titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Alexandre Peternelli,  Pró-Reitor de
Pesquisa e Pós-Graduação. 

ATO  Nº  0008/2019/PPG,  DE  20/03/2019:  O  Pró-Reitor  de  Pesquisa  e  Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0292/2015,  de  19/3/2015,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
20/3/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
nomear o professora Mariana Ramalho Procopio Xavier, matrícula 11013-2/UFV, em
substituição a Ana Luisa Borba Gediel, matrícula  10345-5/UFV,  na composição da
Comissão de Sindicância com a finalidade de apurar os fatos relatados no Processo nº
010561/2018. Publique-se e cumpra-se. Luiz Alexandre Peternelli,  Pró-Reitor
de Pesquisa e Pós-Graduação.  

ATO  Nº  0009/2019/PPG,  DE  21/03/2019:  O  Pró-Reitor  de  Pesquisa  e  Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0292/2015,  de  19/3/2015,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
20/3/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
nomear  os  servidores  Matheus  Lima  da  Silva,  matrícula  7413-2,  e  Albert  Rego
Ferreira, matrícula 11831-1, como representantes da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-



Graduação no Conselho de Administração da Fundação Rádio e Televisão Educativa e
Cultura de Viçosa - FRATEVI, com um mandato de 4 (quatro) anos.  Publique-se e
cumpra-se.  Luiz  Alexandre  Peternelli,   Pró-Reitor  de  Pesquisa  e  Pós-
Graduação. 

ATO  Nº  0010/2019/PPG,  DE  25/03/2019:  O  Pró-Reitor  de  Pesquisa  e  Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0292/2015,  de  19/3/2015,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
20/3/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar Wesley Santos Dornellas e Adam Christian Sobreira de Alencar Widmer, como
representantes dos discentes na COREMU (Comissão de Residência Multiprofissional),
titular e suplente, respectivamente, por um mandato de 12 meses.  Publique-se e
cumpra-se.  Luiz  Alexandre  Peternelli,   Pró-Reitor  de  Pesquisa  e  Pós-
Graduação. 

ATO  Nº  0011/2019/PPG,  DE  27/03/2019:  O  Pró-Reitor  de  Pesquisa  e  Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0292/2015,  de  19/3/2015,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
20/3/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar  a  professora  Simone  Caldas  Tavares  Mafra,  matrícula  6927-2/UFV, para
substituí-lo em seu cargo de direção, nos dias 28 e 29 de março de 2019 por motivo
de viagem do titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Alexandre Peternelli,  Pró-
Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação. 

ATO  Nº  0013/2019/PPG,  DE  04/04/2019:  O  Pró-Reitor  de  Pesquisa  e  Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0292/2015,  de  19/3/2015,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
20/3/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar  a  professora  Simone  Caldas  Tavares  Mafra,  matrícula  6927-2/UFV, para
substituí-lo em seu cargo de direção, no dia 05 de abril de 2019 por motivo de viagem
do titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Alexandre Peternelli,  Pró-Reitor de
Pesquisa e Pós-Graduação. 

ATO  Nº  0014/2019/PPG,  DE  04/04/2019:  O  Pró-Reitor  de  Pesquisa  e  Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0292/2015,  de  19/3/2015,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
20/3/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
1. prorrogar por 30 dias o prazo para que a Comissão de Sindicância nomeada pelo
ato 002/2019/PPG, conclua os trabalhos referentes a apuração dos fatos relatados no
Processo nº 010561/2018. Publique-se e cumpra-se. Luiz Alexandre Peternelli,
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação. 

ATO  Nº  0015/2019/PPG,  DE  08/04/2019:  O  Pró-Reitor  de  Pesquisa  e  Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0292/2015,  de  19/3/2015,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
20/3/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar o professor Ney Sussumu Sakiyama, matrícula 7719-4/UFV, para substituí-lo
em seu cargo de direção, no dia 09 de abril de 2019 por motivo de viagem do titular.
Publique-se e cumpra-se. Luiz Alexandre Peternelli,  Pró-Reitor de Pesquisa e
Pós-Graduação. 

ATO  Nº  0016/2019/PPG,  DE  10/04/2019:  O  Pró-Reitor  de  Pesquisa  e  Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0292/2015,  de  19/3/2015,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
20/3/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar  os  professores  Evandro  Silva  Favarato,  matrícula/UFV  10279-2  e  Maria
Verônica de Souza, matrícula 6738-5,como representantes dos tutores da Comissão



de Residência Multiprofissional da UFV (COREMU), titular e suplente, respectivamente,
por um mandato de 2 anos. Publique-se e cumpra-se. Luiz Alexandre Peternelli,
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação. 

ATO  Nº  0017/2019/PPG,  DE  10/04/2019:  O  Pró-Reitor  de  Pesquisa  e  Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0292/2015,  de  19/3/2015,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
20/3/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar os técnicos administrativos Aécio Carlos de Oliveira, matrícula/UFV 8243-0 e
José de Oliveira Pinto, matrícula/UFV 7542-6, como representantes dos preceptores
da Comissão de Residência Multiprofissional  da UFV (COREMU), titular  e suplente,
respectivamente,  por  um  mandato  de  2  anos.  Publique-se  e  cumpra-se.  Luiz
Alexandre Peternelli,  Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação. 

ATO  Nº  0018/2019/PPG,  DE  10/04/2019:  O  Pró-Reitor  de  Pesquisa  e  Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0292/2015,  de  19/3/2015,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
20/3/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
reconduzir  a  professora  Solange  Silveira  Pereira,  matrícula/UFV  12037-5,  como
membro titular da Comissão de Residência Multiprofissional da UFV (COREMU), por
um mandato de 2 anos.  Publique-se e cumpra-se. Luiz Alexandre Peternelli,
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação. 

ATO  Nº  0019/2019/PPG,  DE  25/04/2019:  O  Pró-Reitor  de  Pesquisa  e  Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0292/2015,  de  19/3/2015,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
20/3/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
prorrogar por 30 dias o prazo para que a Comissão de Sindicância nomeada pelo ato
002/2019/PPG,  conclua os trabalhos referentes  a apuração dos fatos relatados no
Processo nº 010561/2018. Publique-se e cumpra-se. Luiz Alexandre Peternelli,
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação. 

ATO  Nº  0020/2019/PPG,  DE  29/04/2019:  O  Pró-Reitor  de  Pesquisa  e  Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0292/2015,  de  19/3/2015,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
20/3/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
nomear  os  professores  Ney  Sussumu  Sakiyama,  matrícula  7719-4/UFV, Francisco
Murilo Zerbini Junior, matrícula 7415-2/UFV e a discente Marianna Ribeiro da Silva,
matrícula 98185/UFV, para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de
Sindicância  com  a  finalidade  de  apurar  os  fatos  relatados  no  Processo  nº
002685/2019. Publique-se e cumpra-se. Luiz Alexandre Peternelli,  Pró-Reitor
de Pesquisa e Pós-Graduação. 

ATO  Nº  0021/2019/PPG,  DE  03/05/2019:  O  Pró-Reitor  de  Pesquisa  e  Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0292/2015,  de  19/3/2015,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
20/3/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
Recompor  a  Comissão  instituída  pela  Portaria  0769/99,  de  15/10/1999,  com  a
finalidade de orientar e conduzir todos os trâmites legais, previstos nas legislações,
envolvendo  contratos  de  transferência  de  tecnologia,  registro,  concessão  e
manutenção  dos  direitos  relativos  à  propriedade  intelectual,  que  passa  a  ser
constituída pelos professores MARIA CATARINA MEGUMI KASUYA, matricula 6228/6,
RODRIGO  GAVA,  matricula  8024-1/UFV;  ANDREA  DE  OLIVEIRA  BARROS  RIBON
matricula  8331-3/UFV,  com  mandatos  até  23/04/2023;  além  dos  professores
LEANDRO GRASSI  DE  FREITAS,  matrícula  7666-X;  e  MÁRCIO HENRIQUE PEREIRA
BARBOSA,  matrícula  7716-X/UFV,  com  mandatos  até  13/08/2021,  para  sobre  a
presidência  da  primeira,  prosseguirem  na  condução  da  Comissão  Permanente  de



Propriedade Intelectual da Universidade Federal de Viçosa.  Publique-se e cumpra-
se. Luiz Alexandre Peternelli,  Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação. 

ATO  Nº  0022/2019/PPG,  DE  08/05/2019:  O  Pró-Reitor  de  Pesquisa  e  Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0292/2015,  de  19/3/2015,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
20/3/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar a professora Simone Caldas Tavares Mafra, matrícula 6927-2, para substituir
o  professor  Ney  Sussumu  Sakiyama,  matrícula  7719-4/UFV  na  composição  e
presidência da Comissão de Sindicância com a finalidade de apurar os fatos relatados
no  Processo  nº  002685/2019.  Publique-se  e  cumpra-se.  Luiz  Alexandre
Peternelli, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação. 

ATO  Nº  0023/2019/PPG,  DE  08/05/2019:  O  Pró-Reitor  de  Pesquisa  e  Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0292/2015,  de  19/3/2015,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
20/3/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
1.  Exonerar, a  pedido,  o  Sr. José  de  Arimathéa  Silveira  Marques,  como  membro
representante  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde  na   Comissão  de  Residência
Multiprofissional da UFV (COREMU). 2. designar as Sras. Janaína de Fátima Souza
Santos e Rita Souza, titular e suplente, respectivamente, para ocupar a função de que
trata o item anterior.. Publique-se e cumpra-se. Luiz Alexandre Peternelli, Pró-
Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação. 

ATO  Nº  0024/2019/PPG,  DE  13/05/2019:  O  Pró-Reitor  de  Pesquisa  e  Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0292/2015,  de  19/3/2015,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
20/3/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar o professor Ney Sussumu Sakiyama, matrícula 7719-4/UFV, para substituí-lo
em seu cargo de direção, no período de 14 à 16 de maio de 2019 por motivo de
viagem do titular.  Publique-se e cumpra-se.  Luiz Alexandre Peternelli,   Pró-
Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação. 

ATO  Nº  0025/2019/PPG,  DE  13/05/2019:  O  Pró-Reitor  de  Pesquisa  e  Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0292/2015,  de  19/3/2015,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
20/3/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
Designar o professor Sebastião Renato Valverde, matrícula 7785-2/UFV, para atuar
como  Coordenador  do  Curso  de  Pós-Graduação  “Lato  Sensu”  em  Tecnologia  de
Celulose e Papel por um período de 3 (três) anos conforme estabelece a Resolução nº
9/2014 do CEPE, em razão da aposentadoria do professor Jorge Colodette. Publique-
se e cumpra-se.  Luiz Alexandre Peternelli,   Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação. 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefones: (31) 3899-
2675 | 3899-3123 • c  omunicar  @ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor
de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Beatriz Ansani  

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

	ATO Nº 16/2019 – CEPE

